immobilibus ipsius hereditatis a die quo venerit habitatum in loco Recii per biennum nec similiter ab intestato possit aliquis extraneus succedere alicui de Recio nisi, ut dictum est supra, singula singulis referendo.

[3.] De extraneis dannum dantibus in Recio.

Si aliqua persona extranea dannum dederit in territorio et iurisdictione Recii cum bestiis vel sine pascendo, boscando, secando, incidendo aut exportando ligna, paleam fenum aut alio quovis modo dannum dederit, solvat bannum solidorum sexaginta et totidem pro emenda et plus si plus dannum fuerit, non preiudicando capitulo «De furtis», si furtive subtraheret et quelibet persona de Recio que viderit aliquem extraneum dannum<sup>a</sup> aliquod inferentem in toto territorio Recii, tam in terris communis quam hominum specialium, possit ipsum accusare ac si esset camparius et habere debeat accusator terciam partem banni, salvo tamen si fecerit accusam in terra aliquius hominis specialis, qui non vellet talem extraneum accusare vel accusari in sua terra, eo casu extraneus sit absolutus a banno et emenda, declarantes quod si aliquis pignoraret aliquem extraneum dannum dantem ut supra, tenetur presentare ipsa p[ri]gnora in manibus consulum Recii infra tres dies a die pignorationis facte sub pena solidorum sexaginta. / (c 40 v.)

<sup>a</sup> Segue depennato dantem

[4.] § De extraneis laborantibus in terris communis.

Si aliqua persona extranea laboraverit ex terris communis in confinibus territorii aut alio quovis modo, sit ad bannum librarum decem et perdat laborem qui sit communis Recii.

[5.] § De herbagiis non vendendis extraneis.

Non sit aliqua persona que audeat vel presumat vendere aliquam bannitam vel aliquod pratum vel mezanium aut aliquod aliud herbagium ex illis communis Recii alicui persone extranea ad secandum vel ad pascandum in toto territorio Recii, sine expressa licentia consulum et hominum consilii, sub pena solidorum viginti et ultra, extraneus amittat tale herbagium et quilibet possit in eo secare vel pascare impune.

## [6.] § Ut terre extraneorum solvant in taliis Recii.

Si aliqua persona extranea habuerit aliquas possessiones, domos aut res immobiles in iurisdictione Recii et in Recio fuerit imposita vel facta aliqua tallia, taxatio vel avaria inter homines Recii, teneantur tales persone extranee solvere taxationem factam super sua terra vel re immobili collectoribus communis infra dies sex a die qua fuerint requisite sub pena solidorum sexaginta.

## [7.] § Ut consules non possint dare licentiam extraneis pascandi in territorio Recii.

Consules Recii non possint nec debeant dare licentiam alicui persone extranee quod pascet vel ducat ad pascandum aliquas bestias in territorio Recii sin[e] expressa voluntate et deliberatione hominum consilii, sub pena iuramenti / (c. 41r.) eorum officii et talis licentia data non valeat et possint tales bestie extranee accusari.

## [8.] § De non faciendo salvatariam cum extraneis.

Aliqua persona de Recio non audeat vel debeat facere salvatariam cum aliqua persona extranea de aliquibus bestiis, per formam alicuius emptionis aut per aliam formam in fraudem hominum Recii, ut ducantur ad pascandum super territorio, sub pena librarum quinque et ultra, amitat extraneus illas bestias et sint communis Recii.

## [9.] § De gabella bestiarum extranearum.

Gabella bestiarum extranearum vendatur annuatim u[n]i gabelloto et omnes bestie extranee que pascaverint in territorio Recii ultra terminum dierum trium solvere teneantur gabellam et gabellate sint ipsi gabelloto, videlicet denarios sex pro qualibet bestia minuta, reservato tempore posito in capitulo sub rubrica «De bestiis extraneis ducendis ad leatas», infra quem terminum non possint gabellari. Bestie vero grosse, que pascarent ultra terminum dierum trium, sint gabellate et solvere teneantur solidos quatuor pro qualibet bestia grossa et nichilominus si fuerint accusate sint ad bannum et emendam, tam bestie grosse quam minute, solidorum sexaginta prout in aliis capitulis continetur, et si quis haberet alias bestias extraneas in sua custodia vel recomissas teneatur illas denuntiare dominis consulibus et gabelloto dicte gabelle, sub pena solvendi dictam gabellam de suo proprio, et quelibet persona iurare teneatur ad instantiam dicti gabelloti pro inve-

niendis contrafacentibus in predictis, / (c. 41 v.) et si gabellotus fecerit aliquas accusas vel fieri faceret, habeat terciam partem banni, § reservantes in predictis quod si aliqua persona de Recio haberet aliquam socidam bestiarum cum aliquo extraneo, possint bestie ipsius socide pascare in territorio Recii sicut si essent proprie de Recio, nec solvere teneantur gabellam predicto gabelloto, sed solvant solum denarios duos pro qualibet bestia gabelloto gabelle bestiarum Recii.

[10.] § De bestiis extraneis ducendis ad leatas.

Si aliqua persona de Recio se accordaverit cum aliquo pastore extraneo quod debeat sibi dormire ad leandum in aliqua eius terra, possint eo casu pastores extranei pascare et leare in territorio Recii, videlicet tempore arpanonis vel quo bestie ducuntur in alpibus per duas noctes tantum et per dies tres pascare absque contradictione gabelloti vel alterius persone, tempore vero quo emergunt et quo ex alpibus descendunt possint, modo quo dictum est supra, leare per noctes quatuor tantum pro qualibet xorta et si ultra hoc contrafecerint, teneantur ad gabellam et ad bannum et emendam si accusarentur, declarantes quod xorte bestiarum extranearum non debeant descendere a via traversoria inferius, nec tempore quo ascendunt in alpibus nec tempore quo descendunt, causa pascandi nec causa leandi absque expressa licentia dominorum consulum vel maioris partis eorum, sub pena solidorum sexaginta, et qui accusaverit habeat terciam partem banni.

[11.] § De debitoribus extraneis in Recio detinendis.

Si aliqua persona de Recio recipere debuerit aliquid ab aliquo extraneo vel contra ipsum pretenderet habere aliquam actionem, si ipsum invenerit in iurisdictione Recii, / (c. 42 r.) habita prius licentia magistratus Recii, possit et valeat illum detinere et arrestare et detineri et arrestari facere, a qua detentione non relaxetur nisi prius solvat detentori vel illum accordet de eo quod sibi deberet vel saltem ydoneum fideiussorem prestat de iudicio sisti et iudicato solvendo, si vero iniuste detineretur, solvat detentor danna, expensas et interesse detenti ad taxationem magistratus.

[12.] § De fideiussoribus extraneorum.

Et si aliquis fideiusserit pro aliquo extraneo erga aliquem de Recio pro aliquo danno vel vasto seu pro aliqua emenda de quo ipse extraneus clare

constet teneri, eo casu teneatur fideiussor deponere pignus ydoneum et sufficiens quod valeat tale dannum vel emendam in manibus curie Recii, super quo creditor possit solutionem consequi de suo danno iuxta formam capitulorum precedentium, declarantes quod si aliquis de Recio fideiusserit pro aliquo extraneo erga aliquem creditorem suum, teneatur et debeat talis creditor infra dies quindecim secuturos et computandos a die detentionis deponere et ostendere ius suum quod contra illum habeat et petitionem suam fecisse de eo quod pretendit ab ipso recipere debere, alioquin vero, elapsis dictis diebus quindecim, relaxetur detentus et eius fideiussor a detentione et fideiussione predicta, quo casu teneatur detentor solvere expensas, danna et interesse detenti et eius fideiussoris, declarantes etiam quod si aliquis faceret insultum aliquem contra aliquem extraneum causa detinendi vel impediendi eum absque licentia curie Recii, sit ad bannum solidorum sexaginta, [n]on preiudicando capitulo posito sub rubrica «De extraneis dannum dantibus». / (c. 42 v.)

[13.] § De piscatoribus extraneis.

Non sit aliqua persona extranea que audeat vel presumat piscari in aquis Recii pro capiendo pisces torrentinas vel anguillas, sub pena solidorum sexaginta.

[14.] § De captis vel detentis ab extraneis.

Si aliquis de loco Recii captus, detentus, arrestatus vel impeditus fuerit in here vel in persona in aliquo loco extra locum Recii pro aliquo debito aut pro aliqua causa alicuius persone de dicto loco Recii, debeat magistratus Recii incontinenti, ad instantiam ipsius detenti vel legiptime persone pro eo, compellere remediis iuris opportunis illum pro cuius debitibus vel pro cuius causa fuit detenus et quatenus incontinenti vadat ad relevandum illum a dicta detentione, salvo quod si ille pro quo fuisset detenus non teneatur ad debitum vel rem pro quo vel qua fuisset detenus et hoc clare constet curie Recii per instrumentum publicum vel per legiptimas probationes, eo casu non teneatur dictum detentum conservare nec sibi aliquid solvere, sed eo casu curia et comunitas Recii prestare debeat tali detento omnes favores, subsidium, auxilium et iuvamen ad faciendum eum relaxari que sibi prestare poterit.

## [15.] § De pegolotis.

Item statuerunt quod aliquis pegolotus non debeat vendere aliquas suas merces vel mercationes a furno Coste ultra de domibus Astrugorum inferius nec de ecclesia superius sub pena solidorum quinque, declarantes etiam quod vendentes ad minutum in Recio debeant vendere ad eorum appoth[e]cas et quod non vadant vendendo per locum Recii sub dicta pena. / (c. 43 r.)

## [16.] § De laborantibus terras comunis.

Deliberaverunt et statuerunt quod si aliqua persona de Recio laborare voluerit ex terris communis Recii, debeat signare terram quam laborare voluerit a calendis mensis marci usque ad festum sancti Ioannis Baptiste et signature que non fierent infra istud tempus non observentur. Et pro prima signature debeat ponere ad signandum eam unam iornatam ab homine sufficientem<sup>a</sup>, alioquin non intelligatur signata competenter. Item quod non sit aliquis qui audeat vel presumat signare ex dictis terris communis nisi solum minatas tres terre in una fini sub pena solidorum viginti, et si signaverit ultra minatas tres terre, non sibi reserventur nisi solum dicte tres minatae, si quis voluerit abinde supra laborare. § Et si in pluribus finibus aliquis velet laborare ex terris communis, possit ex eis laborare minatas tres in qualibet fini modo quo dictum est supra. § Et qui ex terris predictis competenter signaverit ut supra debeat illas arrupisse et laborasse infra festum sancti Ioannis Baptiste, alioquin ulterius non possit eas defendere. § Si vero aliquis competenter signaverit ut supra et infra festum sancti Ioannis aliquis sibi contrafaceret, solvat bannum solidorum quinque et perdat laborem et sit illius qui signaverat. Item si quis laboraverit ex dictis terris, possit ex ipsis extrahere tres messes, videlicet unam grossam et duo marcencha, ita quod sibi reservari debeat per tres annuatas. Elapsis vero tribus annuatis, teneatur remitere comuni Recii terram suam et in ea non debeat postea laborare usque ad annos quinque, sub pena solidorum sexaginta, et si infra terminum dictarum trium annuatarum aliquis in eis contrafaceret laborando in eis, amitat laborem suum et sit illius qui primo laboraverat et ultra solvat bannum solidorum quinque. / (c. 43 v.)

<sup>a</sup> sufficientem: così.

[17.] § De Alpe non laborando.

Ordinaverunt et statuerunt quod a Cruce antiquorum, que est ubi dicitur colleta Vulpiglarie, ubi est via qua itur versus Pornasium eundo per viam rectam que transit per planum strate ubi est domus heredum Bertoni Bonffanti, eundo ultra per illam viam desuper abeveratorios et per Planum Vigorum, per stratam rectam eundo in Collem Bregne, eundo ad funtem cui dicitur funs Moie et postea eundo per stratam usque ad portas Dreghi, non sit aliqua persona que audeat vel presumat laborare ab istis confinibus superius usque ad collem, sine expressa licentia et voluntate consulum et hominum consilii simul sub pena solidorum sexaginta et amitendi labore suum qui sit communis Recii.

[18.] § De flasconis non incidendis.

Item statuerunt quod aliqua persona non debeat laborare vel runchare in flasconeis nemorum Recii nec ipsos flasconos taglare in toto territorio Recii sub pena solidorum sexaginta, reservatis axerbariis, prazelis, baculis, perticis pro aristris, dentalibus aratrorum, vailibus et aliis huiusmodi rebus necessariis, que sint in discretione dominorum consulum.

[19] § De rebus communis non alienandis.

Item statuerunt quod non sit aliqua persona de Recio que audeat vel presumat donare, promitere vel aliqualiter alienare aliquid ex rebus communis Recii, tam mobilibus quam immobilibus, nisi esset sindicus vel habeat expressam comissionem a consulibus et hominibus consilii, sub pena librarum decem, et ulterius teneatur reficere et satisfacere comuni Recii rem sic per eum alienatam in dupplum.

[20.] § De Ripa Buce Frigide non laboranda. / (c. 44r.)

Non sit aliquis qui audeat laborare in Ripa Buce Frigide, in terra communis, videlicet a passeto de Rochis inferius et a via inferius sub pena solidorum viginti et amitendi labore suum.

[21.] § De contrafacentibus viis publicis.

Si aliqua persona acceperit ex via publica in toto territorio Recii, sit ad penam solidorum viginti et restituat viam ad pristinum statum, si vero ali-

quis in via publica ruperit vel vastaverit aut aliquid dirruperit, licet ex ipsa non acceperit, sit ad bannum solidorum quinque et restituat viam ad pristinum statum.

[22.] § De viis reparandis.

Item statuerunt quod quelibet persona teneatur et debeat manuteneret viam bonam et sufficientem super suis terris et posessionibus sub pena solidorum quinque, § decernentes quod quelibet via publica sit et esse debeat larga ad minus parmis octo et si alicubi erit largior, non propterea intelligatur quod possit minui, sed dimitatur sic larga ut erit. Et si in aliquo loco via non esset sufficiens nec posset sufficienter aptari, sit in discretione consulum et quilibet possit accusare contrafacentes ad vias et habeat accusator terciam partem banni.

[23.] § Ut homines teneantur ire ad vias.

Item statuerunt quod homines Recii, videlicet unus pro quolibet foco, ire debeat ad aptandum vias publicas et ad alia opera communis Recii in diebus veneris Quadragesime prout deliberatum et ordinatum fuerit per consules aut per decenerios deputatos sub pena solidorum quinque. Et si forte aliquis esset absens a loco Recii quod non iret ad vias aut ad opera communis, teneatur reficere iornatam vel iornatas quas deficeret in operibus communis prout per consules sibi fuerit ordinatum sub dicta pena. / (c. 44v.)

[24.] § De arboribus pendentibus super vias.

Si aliqua arbor vel arboris ramus pendens impedierit aliquam viam vel dannum aliquod vel detrimentum vie fecerit, teneatur ille cuius arbor fuerit arborem vel ramum aut ramos impedientes incidere in discretione curie Recii aut bonorum virorum per curiam mitendorum sub pena solidorum decem quotienscumque contrafecerit.

[25.] § De dannum dantibus ad pontes.

Si aliqua persona dannum aliquod dederit alicui ex pontibus communis Recii, rumpendo muros vel dirruendo aut aliquo alio modo, solvat bannum solidorum viginti in reparatione talis pontis applicanda et si dannum foret maioris valoris solidorum viginti, illud emendet in duplum.

[26.] § De dannum dantibus ad arbores comunis.

Si aliqua persona inciderit aliquem ramum ad alias cereras aut ad alias arbores domesticas comunis Recii, solvat bannum solidorum viginti et si dannum foret, grave emendetur in duplum iuxta dispositionem capituli « De erradicantibus et incidentibus alienas arbores ».

[27.] § De lavantibus in fontibus.

Non sit aliqua persona que audeat lavare pannos, panniculos, interiora bestiarum aut aliquam aliam turpitudinem facere in aliquibus funtibus ubi capitur aqua pro bibendo aut in abeveratoriis bestiarum coram funtibus deputatis sub pena solidorum quinque et quilibet possit accusare et habeat terciam partem banni.

[28.] § Quando castaneta sint bannita.

Omnia castaneta loci Recii sint et esse intelligantur bannita postquam castanee incipient esse mature et cadere [se]u croare, a tunc usque ad festum sancti Martini, omnibus bestiis grossis et minutis sub pena in precedentibus statutis contenta et quilibet possit accusare et habere debeat / (c. 45 r.) accusator terciam partem banni.

[29.] § De non pascando in stobiis.

Si aliqua messis nuper fuerit messa, non sit aliquis pastor qui bestias audeat pascare in stobia ipsius messis a die qua messum fuerit usque per tres dies in toto territorio Recii, sed ipsam defendant sub pena solidorum quinque pro quolibet contrafaciente. Armentini vero de xorta et qui non laborarent<sup>a</sup> sint ad bannum solidorum duorum pro quilibet; bestie vero de basto et boves a labore ab isto bannimento sint exclusi.

<sup>a</sup> Corretto su labobrarent

[30.] § De redditibus communis vendendis.

Consules Recii annuatim in festis pascalibus vel circa vendant et vendi et incallegari faciant furna, gabellas et herbagia, staencha et alios redditus communis Recii prout est consuetudo et similiter in calendis augusti vendant et vendi faciant ad publicam calegam banditas et mezania communis Recii, vuernenchas et alios redditus communis et omnes emptores iurare teneantur

solvore precium rei vel rerum quas emerint executoribus communis Recii in calendis ianuarii tunc secuturi et debeant consules sumere bonam et idoneam fideiussionem a quacumque persona ex ipsis reditibus emente, declarantes quod comune Recii sive sindici vel massarii communis habeant actionem exequendi debita comunis, tam contra fideiussores quam contra principales, in electione ipsorum executorum, nec obstet quod ipsi fideiussores non renunciaverint iuri de principali prius conveniendo. § Item statuerunt quod dicti consules teneantur tempore sui officii facere sibi redi bonam et integrum rationem de omnibus reditibus communis et de omnibus pertinentibus ipsi comuni ut tempore quo exhibunt ex suo consulatu possint dare bon[a]m rationem consulibus successoribus, qui nuper intraverint sub pena iuramenti sui officii, et si aliquis / (c. 45v.) massarius dimisserit ad exequendum aliquid debitum communis sui culpa vel negligentia, absque iusta vel legiptima causa, de suo proprio comuni Recii teneatur satisfacere.

[31.] § De macelario communis.

Becharius sive macellarius qui ad macellum Recii fuerit deputatus teneatur iurare fideliter vendere carnes pro carnibus de qualitate qua erunt et non aliter sub pena iuramenti. Item teneatur omnibus diebus dominicis et festivis de precepto sancte Eclesie facere macelum et vendere de carnibus ad sufficientiam quibuscumque requirentibus. Item quod in diebus non festivis supra septimanam si aliqua persona requireret a macelario quarterium unum carnium, teneatur occidere unam bestiam et tali requirenti servire, si vero requireret minus uno quarterio macelarius non teneatur nisi ad eius voluntatem. Item quod macelarius teneatur vendere carnes ad stanciam de qua se convenerit cum consulibus vel comune et non aliter. Item teneatur dare sua pondera iusta cuicunque persone ementi carnes, quod si non faceret, stancierii possint carnes deficientes in pondere auferre ab emptore et incontinenti macelarius teneatur illas dare in iusto pondere et mandatis stanciorum obedire. Item non debeat macelarius levare sepum vel pinguedinem desuper renones vel circa nec desuper carnes vendendas. Item teneatur occidere et excoriare bestias palam et in publico loco coram personis et non in domo vel in occulto. Item si macellarius occideret alias carnes que non essent sufficientes non debeat eas vendere nisi ad stanciam sibi per stancierios dandam. / (c. 46r.) Item si macelarius occideret alias bestias apascatas, eas vendat ad stanciam sibi per stancierios datam, qui sibi dent honestam stanciam. Item macellarius non dimitat nec vendat pedes bestiarum contin-

gentes cum carnibus, nec similiter unguis nec ferratas vel eorum partem. Item quod teneatur vendere de femaciis vel interioribus requirentibus ab ipso tantum quantum ex ipsis habuerit. Et si macelarius in predictis vel aliquo predictorum in aliquo contrafaceret, sit ad bannum solidorum quinque totiens quotiens contrafecerit et quelibet persona, tam stancierii quam alii, possint ipsum accusare quotienscumque contrafecerit et accusatores habeant terciam partem bannorum. Et qui macellarius teneatur facere macellum infra hos confines, videlicet a domo condam Pisani Astrughe superius, a ponte Ferrariorum citra et a planata Buxiorum inferius, sub eadem pena. § Versa vice statuerunt quod aliqua persona non audeat contrafacere macelario faciendo macellum sub eadem pena, salvo quod tabernarii possint sibi occidere unam bestiam ad suam tabernam pro vendendo carnes coctas ad suam tabernam et non aliter et etiam salvo quod si essent quatuor qui se accordarent emere bestiam unam et ipsam occidere inter ipsos, quod eis liceat hoc facere, dummodo aliis personis quam inter ipsos quatuor ex ipsis carnibus non vendant, etiam salvo quod si accideret aliquam bestiam grossam vel minutam mori vel esse defectuosam, possint illi qui tales bestias haberent vel quibus evenirent casus illas vendere ad macell[um], data tamen pr[iu]s stancia per stancierios. / (c. 46v.) Et si aliquis in premissis contrafaceret macelario, nisi ut dictum est supra, solvat bannum solidorum quinque, cuius tercia pars sit accusatoris, declarantes etiam quod si circa premissa aliquis per odium, per iram aut per ranchorem faceret alias accusas contra macelarium de quibus ipse se gravaret et que viderentur inique vel iniuste, sint et esse debeant in discretione dominorum consulum.

[32.] § De tabernariis.

Statuerunt quod in Recio fiant due taberne seu gabelle tabernarum que vendantur ad calegam et substantur personis aptis ad faciendum eas, qui tabernarii teneantur et debeant acceptare honeste et in rebus licitis et honestis omnes euntes ad suas tabernas eisque vendere de pane, vino et aliis rebus necessariis ad tabernam. Item teneantur tabernarii vendere vinum, panem et alia necessaria ad stanciam sibi per stancierios dandam et non aliter. Item quod dicti tabernarii habeant lucrum super vino et aliis rebus stanciadis in discretione stancierorum. Item teneantur tabernarii et alii de domo, coadiutores eorum, mensurare, ponderare vinum et res mensurandas et ponderandas coram personis emere volentibus et non aliter. I[t]em si stancierii invenerint alias res venditas per tabernarios minus in pondere

vel mensura, possint / (c. 47r.) illas auferre et accipere et tabernarii teneantur ipsas reficere ad mandatum stancierorum in iusta mensura vel pondere. Item teneantur tabernarii et alii de domo sua iurare ad instantiam stancierorum quantum eis constat vinum et alie res vendende et etiam si in aliquo contrafecerunt eorum officio. Item quod non debeant tabernarii immisceri vinum de Recio cum vino extraneo nec similiter aquas in oleo vel alias huiusmodi immixtiones facere. Item teneantur vendere vinum ad mensuras stanciatas per stancieros et non aliter. Et si circa premissa ipsi aut aliqui de eorum domibus contrafacerent, sint ad penam solidorum quinque quotiens scunque contrafacerent in aliquo predictorum et quilibet possit accusare et habeat accusator terciam partem banni, salvo quod si facherent immixtionem aque in vino aut vini extranei cum vino de Recio vel aque cum oleo aut alias huiusmodi sint ad penam solidorum sexaginta totiens quotiens contrafacerent. Versa vice possint ipsi tabernarii pro sua taberna occidere bestiam unam vel plures, dummodo non vendant ex carnibus nisi ad comedentes in sua taberna, declarantes quod aliqua persona non debeat eis contrafacere hospitando aliquos nec vendendo panem aut alia faciendo que ad tabernarios spectant sub pena solidorum quinque pro quolibet contrafaciente, salvo et reservato quod si aliqua persona haberet de vino suo proprio in suis propriis terris et / (c. 47v.) ex eo vendere voluerit ad minutim, possit illud vendere, data prius sibi stancia per stancieros et vendendo ad mensuras iustas et non aliter sub dicta pena, cum condictione quod talis vendens ex suo proprio vino teneatur solvere gabellotis tabernarum solidos duos pro quolibet quartino, nec propterea possit vel debeat vendere panem nec alias res nisi vinum et non debeat hospitari aliquem in domo. Item quod stancierii, ex officio eorum, teneantur omni mense recognoscere mensuras et pensas tabernariorum, et tabernarii teneantur eas sibi ostendere et nihil celare sub dicta pena. Item quod si fierent aliisque accuse per iram, odium vel vindictam circa premissa que non viderentur iuste, sint in discretione dominorum consulum. Item quod quelibet persona que emerit ex gabellis tabernarum debeat illas facere nec possit illas cedere vel transferre in alias personas sine expressa licentia consulum et hominum consilii sub pena solidorum sexaginta, et nichilominus teneatur ipsam tabernam facere et servire.

### [33.] § De gabella panis.

Statuerunt similiter quod in Recio fiant due gabelle panis et qui unam earum emerit non possit alteram emere vel facere, sed esse debeant duo ga-

belloti, qui gabelloti teneantur manutene / (c. 48r.) habundanter de pane frumenti bono, pulcro et sufficienti ad eorum gabellas et de eo vendere quibuscumque requirentibus et emere volentibus. Item quod non debeant vendere panem alicui persone nisi prius fuerit visum et stanciatum ac ponderatum per stancierios. Item quod teneantur facere panem ad stanciam sibi dandam per dictos stancierios. Item si stancierii invenerint panem ipsorum gabellotorum scarsum, possint ipsum, quotquot fuerit, incidere et taglare et eis precipere ne ex eo vendant. Et si vendiderint aliquem panem scarsum, ipsi stancierii, si invenerint, possint auferre eum [e]t gabelloti teneantur illum satisfacere illi qui emerat in iusto pondere ad mandatum stancieriorum. Item<sup>a</sup> stancierii possint compellere ipsos gabellotos et alios de eorum domibus ad iurandum si in predictis vel in spectantibus officio suo contrafecerunt. Item quelibet persona possit accusare gabellotos si in premissis contrafecerint et accusator habeat terciam partem banni. Item si in premissis fieret aliqua accusa per iram, odium, vindictam vel ranchorem que videatur iniusta, sit in discretione dominorum consulum. Item quod dicti gabelloti habere debeant de et pro eorum lucro quicquid eis fuerit designatum per stancierios pro quolibet stario grani et non ultra et si in aliquo ex predictis contrafecerint, semper sint ad penam solidorum quinque pro qual[ib]et vice. / (c. 48v.) Item si ipsi aut alii de eorum domibus aut coadiutores immiscerunt siliginem aut aliam mixturam in frumento et in eo comiterent fraudem mixture, solvant bannum solidorum sexaginta.

<sup>a</sup> Segue depennato g

#### [34.] § De gabellotis panis, tabernarum et maceli.

Item statuerunt quod macelarius non audeat facere gabellas panis nec tabernarum; gabellotus vero panis non audeat facere tabernas nec macellum; tabernarii vero non audeant facere gabellam panis nec macellum.

#### [35.] § De vendentibus ad minutim.

Item statuerunt quod si aliqua persona vendiderit ad minutim in loco Recii caseum, oleum, carnes salsa et similia, teneantur vendere ad stanciam sibi dandam per stancierios sub pena solidorum quinque quotienscunque contrafecerint.

## [36.] § De gabella bestiarum Recii.

Gabella bestiarum Recii vendatur ad calegam ut alie gabelle et quelibet persona solvere debeat dictam gabellam in festo sancti Andree apostoli de omnibus bestiis suis quas habuerit a calendis iunii usque ad dictam diem sancti Andree, videlicet pro qualibet bestia grossa vuernata denarios sex et pro qualibet bestia minuta vuernata denarios / (c. 49 r.) duos, intellecto quod omnes bestias quas habuerint homines Recii a dictis calendis iunii usque ad dictum festum sancti Andree, dummodo pascent in territorio Recii per spacium dierum trium et postquam aliqua bestia esset gabellata uni si illam venderet, non debeat gabellari alteri, sed sufficiat primo. Item macelarius de suis propriis bestiis dictam gabellam solvere teneatur, de bestiis vero quas emeret pro macelo non teneatur solvere, videlicet ex eis quas ad macellum occideret, de illis vero que sibi superarent seu quas venderet alicui solvere teneatur si pascaverint tribus diebus super territorio ut supra. Item quod consules ad instantiam dicti gabelloti debeant fieri facere pubblicum proclama in plathea Recii, in calendis iunii vel circa, quod quelibet persona debeat bestias suas manifestare et accusare dicto gabelloto infra dies quindecim, infra quem terminum quelibet persona habens bestias, tam grossas quam minutus, illas debeat manifestare et denuntiare dicto gabelloto sub pena solidorum quinque, et quelibet persona que per dictum gabellotum fuerit requisita bestias suas manifestare cum iuramento iurare teneatur sub dicta pena et quelibet persona que circa premissa contrafecerit dicto gabelloto sit ad bannum solidorum quinque et habere debeat ipse gabellotus terciam partem de omnibus accusis quas fecerit.

## [37.] § De gabella mensurarum.

Gabella m[en]surarum vendatur ut alie gabelle / (c. 49 v.) communis et comunitas Recii habere debeat istas mensuras, videlicet duas minas, unam a raso, alteram a culmo et duas quartas, unam a raso, alteram a culmo. Que mensure stare debeant apud dictum gabellotum et quandocunque deficerent emantur et renoventur expensis communis Recii, salvo quod si aliquis eas perderet vel rumperet, teneatur illas emere suis expensis. Et dictus gabellotus tenere debeat dictas mensuras iustas et bene stanciatas. Quelibet vero persona que mensuraverit granum vel victuale aliquod causa vendendi solvat dicto gabelloto pro quolibet stario denarium unum, pro qualibet mina de-

narium unum et pro qualibet quartaria denarium unum, intelecto quod si aliquis venderet starium unum victualis alicui, licet ex eo faceret plures mensuras, vendendo ad minam vel ad quartam, non teneatur nisi de uno denario, sed si venderet starium unum victualis pluribus personis solvere debeat tot denarios quot mensuras ex illo faceret. Item quelibet persona que vendiderit victuale, quamvis non mensuraret ad mensuras gabelloti, solvere teneatur dictam gabellam nec debeat venditores mensurare ad alias mensuras quam ad illas gabelloti absque licentia ipsius gabelloti. Item si aliqua persona concederet alicui aliquod victuale, possit mensurare ad alias mensuras quam ad illas gabelloti impune nec gabellam solvere teneatur, salvo si ad mensuram gabelloti mensuraret et quod dictum est de concedentibus, similiter intelligatur de restituentibus aliquod victuale s[i]bi concessum. Item si aliqua persona haberet alias mensuras / (c. 50r.) suas proprias non debeat illas concedere alicui persone vendere volenti nisi de licentia gabelloti. Item qui acceperit mensuras gabelloti teneatur statim quam mensuraverit illas restituere, et si quis eas vel earum aliquam teneret in domo per spacium unius noctis incurrat ad penam. Et quicumque in premissis vel circa contrafecerit gabelloto, sit ad bannum solidorum quinque et gabellotus possit facere dari iuramentum et accusare omnes contrafacentes et habeat terciam partem banni. Et e converso ipse gabellotus concedere teneatur ipsas mensuras requirentibus eas sub dicta pena. Item teneatur eas concedere consulibus pro colligendo decimas et fogagia sine salario et grana magnifici domini marchionis, videlicet fogagiorum, decimarum et molendinorum ab ipsa gabella sint libera et exclusa. Item ferrarii et buburci pro colligendo suas mercedes habere possint suas mensuras bonas et iustas et a dicta gabella sint exempti. Item qui ex granis dominorum emeret causa revendendi, reveniendo solvere teneatur. Item vendentes carbones vel calcem solvere non teneantur et pariter vendentes ad minutum prout est sal vel etiam granum si mensurarent in minori mensura quam quarta solvere non teneantur.

[38.] § De gabella candellarum.

Gabellotus candellarum debeat tenere ad sufficientiam de candellis et cereotis minutis pro vendendo quibuscumque emere volentibus et teneatur eas vendere ad stanciam sib[i] dandam per stancierios et iurare teneatur quantu[m] sibi constat. / (c. 50v.) Item si quis emere voluerit ex candellis vel cereotis in maiori quantitate quam unius uncie, teneatur ipse gabellotus sibi vendere ad pondus si ipse emptor hoc requisiverit. Item quod dictus

gabellotus pro qualibet libra candelarum vel cereotorum quas vendiderit in solidum, videlicet ad pondus, habere debeat pro mercede sua unum solidum, de illis vero quas ad minutim venderet habere debeat et accipere possit pro suo lucro solidos duos pro qualibet libra. Item teneatur dictus gabellotus quotidie, tam in diebus festivis quam aliis, tenere de candelis in ecclesia Recii ab introitu misse usque ad missam completam pro vendendo ad minutim et in grossum emere volentibus. Et si in premissis vel premissorum aliquo contrafaceret, sit ad bannum solidorum quinque et quilibet possit eum accusare et habere terciam partem banni, nec sit aliqua persona que audeat vendere candellas ad minutim in minori summa quam media libra sub eadem pena nisi gabellotus.

[39.] § De gabella terraigorum.

Gabella terraigorum pariter vendatur et quelibet persona Recii que ex terris communis laboraverit solvere teneatur dicto gabelloto solidum unum pro qualibet stairata terre quam laboraverit. Item dictus gabellotus de licentia consulum possit in termino sancti Michaelis fa[ce]re preconizari quod / (c. 51r.) quelibet persona que ex terris communis laboraverit debeat eas sibi denuntiare et sibi solvere gabellam infra unum mensem sub pena solidorum quinque et possit ipse gabellotus facere dari iuramentum ad veritatem per quirendam in predictis. Item possit accusare quoscumque sibi contrafacentes et habere debeat terciam partem banni.

[40.] § De gabella traite.

Gabella traite, pariter ut dictum est de aliis, vendatur et intelligatur esse ut infra: omnes persone extranea que ex loco et iurisdictione Recii extrahaxerint bestias, granum vel vasa solvere teneantur ut infra, videlicet pro qualibet bestia grossa denarios sex et pro qualibet bestia minuto<sup>a</sup> denarios duos, pro quolibet stario grani, castanearum, ficuum vel aliorum victualium denarios quatuor, et pro quolibet vase denarios sex, declarantes quod ubicumque homines Recii essent franchi ex predictis homines illorum locorum sint franchi in loco Recii, et e converso ubicunque homines Recii solverent<sup>b</sup> maiores gabellas similiter solvere teneantur homines illorum locorum.

<sup>a</sup> minuto: *così*      <sup>b</sup> solverent: *ripetuto*.

## [41.] § De gabella perdicum.

Vendatur pariter et gabella perdicum seu venatorum, sicut dictum est de aliis gabellis, statuentes quod si aliqui venatores acceperint / (c. 51 v.) aliquas perdices in<sup>a</sup> iurisdictione Recii, teneantur solvere dicto gabelloto denarios duos pro qualibet perdice sub pena solidorum duorum. Item quod aliqua persona extranea non audeat venari ad perdices in territorio Recii nec ex eis capere sine licentia et voluntate et nisi prius sit de accordio cum ipso sub pena solidorum viginti, et possit accusare et accusari facere idem gabellotus quoscumque contrafacentes et habeat terciam partem bannorum.

<sup>a</sup> in: *ripetuto*.

## [42.] § De confraria Recii.

Massarii Confrarie habere debeant bonam curam de rebus Confrarie, tam mobilibus quam immobilibus, et ipsas defendere, custodire et salvare. Et si culpa vel negligentia ipsorum perderentur aliqe res ipsius Confrarie, teneantur illas de suo proprio emendare, et si in rebus Confrarie ipsi massarii vel confrarii dannum aliquod in eorum beneficium comiterent, teneantur illud in duplum emendare; si vero occulte et maliciose ex rebus Confrarie acciperent et occuparent, ut sunt victualia et alia bona et pecunias, puniantur iuxta formam capituli «De furtis». Item non sit aliqua persona que audeat vel presumat se de rebus ipsius Confrarie intromitere vel impedire ut puta dispensando, distribuendo vel alio modo ex pastibus absque licentia massariorum sub pena solidorum quinque dicte Confrarie applicanda. Item quod quelibet persona habens bestiam a bosto teneatur in vigilia Pentecostes vel illa ebdomada / (c. 52 r.) anno quolibet ad dictam Confrariam portare unam sarcinam sufficientem sufficientium lignorum, qui vero bestiam a bosto non habuerit portare teneatur unum fascem, videlicet pro quolibet foco, sub pena solidorum quinque pro quolibet contrafaciente dicte Confrarie in solidum applicanda. Item quelibet persona que dannum dederit dicte Confrarie, videlicet in plathea vel supra domum ascendendo aut ad arbores, sit ad bannum solidorum decem et totidem pro emenda, non preiudicando capitulo posito sub rubrica «De erradicantibus vel incidentibus alienas arbores». Item statuerunt quod curia Recii faciat solutionem et executionem de rebus et debitis dicte Confrarie ad instantiam ipsorum massariorum sumarie et sine aliquibus preceptis, prout fit et est consuetudo de rebus communis Recii.

## [43.] § De molinariis.

Ad gubernandum et manutenendum molendina et fulla Recii stare debeant duo homines idonei et sufficientes ad tale officium ad serviendum hominibus et universitati Recii. Qui molinarii teneantur et debeant ipsa molendina et fulla apta et sufficientia tenere<sup>a</sup> ad molendum et serviendum quibuscumque. Et teneantur ipsi molinarii et quilibet eorum, coadiutor seu famulus, iurare in manibus dominorum consulum Recii esse legales et fideles tam magnifico domino marchioni quam hominibus et in eorum officio non comitere, palam vel occulte, furtum et <sup>b</sup> fraudem vel maleficium sub pena / (c. 52 v.) sui iuramenti et non debeant accomunare simul. Et teneantur molinarii dare locum et vicem quibuscumque requirentibus et si dederint locum alicui vel vicem teneantur sibi attendere sub pena solidorum viginti. Et si quis dimisserit in molendinis vel fullis granum aliquod vel pannum, molinarius non debeat illa removere a suo loco nec etiam aliqua persona sine licentia illius cuius fuerit granum vel pannus sub pena solidorum quinque. Item quod aliqua persona non debeat nec presumat multurare vel multuram accipere nisi solum ille vel illi qui iuraverint officium sub pena solidorum sexaginta. Item quod si in molendinis fuerit furatum, captum vel perditum granum aliquod vel pannus quod vel qui fuissent recomissa molinario vel alicui eius nomine stanti in molendino, teneatur molinarius illud emendare de suo proprio et ille cuius erat granum vel pannus credatur de qualitate et quantitate sui grani vel panni absque aliqua alia probatione cum iuramento suo. Item si aliqua persona habuerit suum granum in tremogia et aliqua alia persona suum granum vel alienum proiecerit super illud ingranatum, immiscendo granum sine licentia illius cuius fuerit granum et molinarii sit ad penam solidorum decem, et si de tali immixtione esset differentia aliqua, diffiniatur arbitrio molinarii, qui diffiniat et dividat granum inter partes. Item si aliqua persona ingranaverit absque licentia molinarii, sit ad bannum solidorum quinque. Item molinarius habere debeat istas mensuras in molendino, videlicet minam, quartarium, m[u]lturale medium, multurale et quartum multuralis su[b] pena solidorum viginti, que mensure debeant stanciari per stanc[i]erios communis / (c. 53 r.) expensis molinarii. Item quod si aliqua persona posuerit pannum vel stamegnas in fullis dum fullant absque licentia molinarii et eius cuius fuerit pannus qui fullaretur, sit ad bannum solidorum decem et teneatur emendare dannum quod daret panno qui fullaretur in iudicatione molinarii. Item quod si aliquis sua presumptio[n]e, sine licentia molinarii, daret aquam molendino vel fullo, sit ad penam

solidorum quinque et si tali occaxione fullum vel molendinum rumperetur, teneatur talis contrafaciens solvere omne dannum, expensas et interesse que tali occaxione acciderent. Item si molinarius moleret aliquod granum male sufficienter aut aliquem pannum non sufficienter fullaret vel in fullo laniaretur, teneatur talia danna emendare in extimatione extimatorum vel alicuius eorum. Item quod qui in premissis fecerit aliquam accusam habeat terciam partem banni. Et debeant dicti molinarii facere eorum facta seorsum et non accomunare eorum lucra vel multuras.

<sup>a</sup> tenere: *in sopralinea*      <sup>b</sup> et: *in sopralinea*.

[44.] § De fornariis.

Fornarii Recii et fornarie teneantur coquere et aptare panem suis casolanis et si vastaverint panes vel fugacias, quod non sit sufficienter coccus vel esset dannatus, emendare debeant dannum in extimatione extimatorum. Item teneantur iurare in manibus consulum, si ad hoc fuerint requisiti, legaliter et fideliter officium suum exercere et in eo furtum vel maleficium non comitere. Item fornarius teneatur dare suum locum et vicem cuicunque requirenti et cui locum dederit teneatur sibi attendere et observare [lo]cum quem dederit. Item teneatur furnare panem ad vexendam in sua furnata, [ta]m de mixtura quam de frumento. / (c. 53 v.) Item si tres persone requirent velle facere de pane, teneatur eis scaldare furnum. Item si aliqua persona fecerit panem sine precepto fornarii aut in maiori summa quam sibi fuisset ordinatum, debeat talis panis stare extra furnum donec ordinatus et deputatus fuerit infurnatus et locatus in furno. Item quod aliqua persona non debeat proicere panem in furno nec offensionem facere pani qui esset infurnatus. Item quod aliqua persona, tam furnarii quam alii, non debeat proscernere panem aliquem per terram nec dannum aliquod facere pani alieno qui foret sub furno vel in furno. Item quod aliqua persona non debeat accipere in furno ligna, torreos vel cinericium absque licentia fornarii nec dannum aliquod inferre furno vel rebus spectantibus furno. Item quod aliqua persona non debeat ponere ortocreas vel fugacias in furno sine licentia furnarii. Item quod aliqua persona non debeat ponere in furno ad sicandum granum vel ligna aut alias res distemperando furnum sine licentia. Item quod aliqua persona non debeat aperire furnum sine licentia furnarii. Et quelibet persona, tam furnarii quam alie persone, que in predictis vel predictorum aliquo contrafecerit sit ad bannum solidorum quinque et teneatur

emendare dannum quod daret et quilibet possit accusare et accusator habeat terciam partem banni.

[45.] § De bestiis alpandis.

Statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona debeat et teneatur conducere et ascendere bestias suas minutas in calendis mensis iunii a via Traverseria superius causa alpandi eas, qu[a]s debeant / (c. 54r.) conducere infra hos confines, videlicet a costa Runchi Boni usque ad fossatum Cagnacii et a via Traverseria superius sub pena solidorum sexaginta nisi iusto impedimento impediretur. Item statuerunt quod guardie et parie ovium stare debeant tempore arpaxonis, videlicet de mense iunii et iullii a via Traverseria superius, nec ab ipsa inferius debeant descendere sub pena solidorum decem quotienscumque contrafecerint. Item quod armentini qui non laborant similiter dictis duobus mensibus similiter stare debeant a dicta via superius sub dicta pena, salvo si in predictis accideret casus fortuitus aut aliqua urgens causa que sit in arbitrio dominorum consulum et hominum consilii. Item quod aliqua persona non debeat in die calendarum iunii ire ad signandum vel contrasignare vel signare aliquas bestias minutas infra supradictos confines sub dicta pena solidorum decem.

[46.] § De pastoribus oppillionibus.

Si aliquis pastor se levaverit in die montente in calendis iunii ad custodiendum aliquam guardiam bestiarum, facere et complere debeat suam guardiam de pastoribus quinque bestiarum a lacte ad minus sub pena solidorum sexaginta, salvo si tot bestias non inveniret. Item quod pastor teneatur custodire bestias sue guardie quas in sua custodia suscepereit a die qua eas suscepereit usque ad festum Omnium Sanctorum sub pena solidorum quinque, pro qualibet die qua contrafaceret, nisi iustum impedimentum vel causus fortuitus eveniret, quod sit in dis[cr]etione magistratus. Item si ali[qu]a persona discreparet pastori suam / (c. 54v.) guardiam bestiarum, levando bestias suas a guardia dicti pastoris infra predictum terminum, sit ad bannum solidorum quinque pro qualibet die qua eas teneret extra guardiam pastoris et contra pastoris voluntatem, et similiter quilibet ex consortibus ipsius guardie possit talem contrafacentem accusare, salvo si haberent iustum vel legi optimam causam in discretione magistratus. Item teneatur pastor redere bonum computum et bonam restitutionem et rationem de omnibus bestiis

quas in custodia suscepereit et si ex eis aliisque perderentur, de ipsis teneatur dare bonum indicium vel signum verum, alioquin teneatur ipsarum perditarum precium emendare et si de tali causa esset differentia diffiniatur, arbitrio magistratus cum consilio aliquorum nutritorum. Item quod pastor teneatur dedisse fimum suis casolanis infra festum sancti Michaelis sub pena solidorum decem et emendandi quamlibet noctem fimi quam non dedisset in solidis viginti, reservando quod si aliquis recusasset accipere suum fimum vel dare sibi panem si sibi requisisset panem tribus vicibus aut a tribus diebus ante. Item quod pastor non debeat abscondere vel abscondi facere ex companagiis sue custodie bestiarum, tam in cella quam extra cellam sub pena puniendi iuxta formam capituli «De furtis». Item quod pastor teneatur iurare in manibus consulum, si consules hoc requisiverint, quod debeat esse legalis, mitis et fidelis, tam circa custodiam et [con]servationem bestiarum quam compagiorum et quod in eis non comitet furtum vel maleficium. / (c. 55r.)

#### [47.] De agnelariis.

Item statuerunt quod agnelarii vel aliquis eorum non debeat leare cum agnis sue guardie sine licentia pastoris ovium et cavi sue guardie sub pena solidorum quinque pro qualibet nocte et debeat eos custodire a via Traverseria superius sub pena solidorum decem quandocunque contrafaceret.

#### [48.] De celerio.

Cellerius qui locabitur ad custodiam celle teneatur iurare legaliter et fideliter officium suum exercere et non comitere furtum, fraudem vel maleficium in companagiis et aliis rebus pertinentibus officio suo et si contrafaceret, sit ad penam iuramenti et ultra puniri debeat iuxta formam capituli «De furtis». Item si aliqua persona intraverit cellam quando companagia in ea essent contra voluntatem cellarii, quamvis nihil in ea capiat, solvat bannum solidorum viginti, si vero aliquid caperet palam vel occulte puniatur iuxta formam capituli «De furtis».

#### [49.] § De contrafacentibus celle.

Si aliqua persona dannum aliquod dederit celle Recii aut ad casetam celle, videlicet rumpendo portas vel ferramenta, discoperiendo tectum, exportando lignamina aut aliquo alio modo dannum vel lesionem intullerit, sit

ad bannum solidorum sexaginta, si vero in eis furtum comiteret puniatur iuxta formam capituli «De furtis», declarantes quod qui dannum aliquod dederit ipsis celle vel casete, pena soluta vel non, deb[ea]t emendare dannum in duplum. / (c. 55v.) Item quod quelibet persona que accusaverit contrafacentes habere debeat terciam partem banni. Item quod ad dictam cellam constituantur unus massarius qui teneat claves celle et illas consignet tempore debito cellerio et curam habeat defendendi cellam et res celle, et si ipse massarius contrafaceret celle, sit ad penam dupli quam alii. Item quod dictus cellerius vel massarius aut aliqua alia persona non debeat facere iacium in cella causa in ea faciendi fimum nec in ea debeant ponere bestias ad standum vel dormiendum nec causa faciendi fimum sub pena solidorum sexaginta.

#### [50.] § De meriziis.

Non sit aliqua persona que audeat vel presumat incidere fagos, vel dannum facere in meriziis dessignatis vel terminatis vel dessignandis circumcirca cellam aut aliis locis nemorum Recii, ubi fuerint vel sint dessignata, sub pena solidorum sexaginta.

#### [51.] § De caprario comunis.

Caprarius comunis qui se levaverit ad custodiendum capras in Recio teneatur illas custodire et pascare bene et diligenter a die qua incepit usque ad festum sancti Michaelis sub pena solidorum quinque pro qualibet die qua contrafaceret et si deficeret, consules Recii possint locare unum caprarium / (c. 56r.) sufficientem loco illius et ad expensas illius. Item si caprarius perderet vel amiteret alias bestias quas haberet in custodia, teneatur de eis dare indicium vel signum verum illis quorum fuerint, alioquin teneatur emendare precium earum. Item statuerunt quod caprarius teneatur omni sero ducere capras sui caprariatus ad domos illorum quorum fuerint sub antedicta pena. Item statuerunt quod caprarius habere debeat pro sua mercede omni die sabati lac ovium, caprarum sui caprariatus, salvo si aliter se conveniret cum illis quorum essent, aliis vero diebus, si caprarius lactaret vel lactari faceret aliquam ex dictis capris, sit ad bannum solidorum quinque pro qualibet et totidem pro emenda. Et e converso si aliquis lactaret capras vel earum aliquam in die qua lac spectaret ipsi caprario, sit ad eundem bannum et emendam. Item quod non audeat se levare aliquis caprarius in loco

Recii ad caprariatum communis nisi de voluntate consulum et hominum consilii et si quis se levaret, qui non esset bene sufficiens, possint et debeant illum deponere et alium competentem loco illius ponere.

[52.] § De bestiolis a manu.

Quilibet homo de Recio, videlicet quilibet cavus de domo tenere possit tempore estivo duos bestiolos agnos sive capretos sive unum agnum et unum capretum ad manum a via Traverseria inferius et superius non obstante capitulo «De bestiis alpandis», intellecto duos / (c. 56v.) bestiollos pro quolibet foco et non a duobus supra sub pena solidorum quinque totiens quotiens contrafactum fuerit et tamen si facerent dannum alicui, teneantur ad bannum et emendam.

[53.] § De buburcis communis.

Buburcus qui se levaverit in Recio ad custodiendum boariatum teneatur ipsos custodire et diligenter pascere a die qua inceperit usque ad festum sancti Martini sub pena solidorum quinque pro qualibet die qua contraferret, salvo si iustum impedimentum accideret, quod sit in discretione magistratus. Item quod non debeat se levare boarius sive buburcus aliquis sine licentia dominorum consulum et hominum consilii et si se levaret aliquis qui non esset sufficiens, possint illum deponere et alium sufficientem elligere. Item quod buburcus non possit nec debeat suspicere vel locare aliquas bestias extraneas ad pascandum eas super territorio sub pena solidorum quinque pro qualibet die qua contrafecerit et nichilominus possint tales bestie accusari et teneantur extranei<sup>a</sup> quorum fuerint ad bannum et emendam, ut continetur in capitulo sub rubrica «De extraneis dannum dantibus». Item teneantur buburci custodire boairamen a via Traverseria superius usque ad festum sancti Michaelis sub pena solidorum quinque pro qualibet vice qua contrafaceret. Item quod buburcus teneatur custo[d]ire iuvenchas / (c. 57r.) seu vacas separatas et seorsum a bobus a festo sancti Iohannis Baptiste usque ad medium mensem augusti, reservatis tauris tenendis in vachis et si contrafecerint, sint ad bannum solidorum quinque pro qualibet die. Item quod buburci non debeant ducere boves vel vacas ad leandum sub dicta pena nisi faciant de licentia consulum. Item statuerunt quod si esset aliqua differentia inter buburcos et aliquos illorum quorum essent boves quos custodisset occaxione boarie vel mercedis bovum, stare debeant ad

taxationem dominorum consulum, si de illorum salario vel boaria non pac-tizassent, si vero pactum fecissent, pacta serventur.

<sup>a</sup> *Corretto su extraneus*

[54.] § De banditis et mezaniis hyemalibus.

Bandite et mezania vuernencha vendantur in calendis augusti vel circa et qui ipsas emerint possint ipsas defendere a die qua emerint usque ad calendas februarii tunc secuturi ab omnibus bestiis in eis pascare volentibus, reservando quod ille cuius esset mezanium staenchum sive estivum possit in eo secare herbam usque ad medium mensem augusti, qui vero mezania hyemis emerit non possit illa defendere nisi a festo sancti Michaelis usque ad februarii calendas; bestie vero que pascarent in eis aliter quam ut dictum est supra teneantur de banno et emenda ut in capitulois precedentibus continetur, reservantes quod bestie a basto et bestiolii a manu pascantes in ipsis banditis vel mezaniis non incurvant bannum nec emendam, intellecto tamen quod si in eis facerent guastam ad borralia / (c. 57v.) vel fena vel seminata vel alia danna, illa teneantur emendare et de illis sint ad bannum et emendam. Item quod si in aliqua bandita vel mezanio hyemis reperiretur fuisse factum dannum aliquod vel vastum ad borralia vel messes vel fena aut palearia sive in seminatis, si non inventus fuerit aliquis qui dictum dannum fecerit seu aliisque bestie que tale fecerint dannum vel vastum, eo casu dominus bandite vel mezaniis tale dannum emendare teneatur, non tamen incurvat bannum nec solvere debeat emendam nisi per extimum, declarando quod bestie ramenghe, si que reperirentur circumcirca dannum infra distantiam de minatis t[ri]bus, teneantur ad tale dannum ut in capitulo «De bestiis ramenghis» continetur. Item si illi qui emerint banditam vel mezanium in ipsis facerent dannum aliquod voluntarie, teneantur ad bannum et emendam. Item si aliqua persona transiverit cum bestiis suis in seu per aliquam banditam vel mezanium causa ducendi eas ad potandum pro sua necessitate et similiter causa eas ducendi ad dormiendum in domo sua si illam haberet in bandita vel mezanio alienis, non teneatur eo modo solvere bannum aliquod nisi solum emendare dannum per extimum, dummodo iuret quod non transiverit causa pascandi, sed causa potandi aut eundi ad domum suam ut supra, intellecto quod transeat honeste et non pascando nisi honeste transeundo. Item reservaverunt quod boves de labore possint pascare in banditis iuxta illud quod fuerit deliberatum per / (c. 58r.) consules et

homines consilii. Item quod si aliquis laboraret cum bobus suis in aliqua bandita vel mezanio possit illa die boves suos pascare impune.

[55.] § De mezaniis estivis.

Queliber persona que emerit ex mezaniis staenches vel estatis possit illa defendere a die qua ipsa emerit usque ad medium mensem augusti et accusare quoscumque contrafacentes tam secundo herbam quam bestias pascando, reservando quod si quis habuerit campum in mezanio aliquo possit in eo secare de herba pro coperiendo borralle honeste. Item, reservatis bestiis de basto qui in ipsis pascare audeant et similiter boves de labore die qua labrabunt et die sequenti usque ad horam terciarum possint in ipsis impune pascari, salvo quod si ipsi boves vel bestie de basto danum<sup>a</sup> aliquod darent ad messes, blada, seminata vel borralia aut similia, teneantur ad bannum et emendam. Item quod illi qui dicta mezania emerint non audeant nec debeant in ipsis mezaniis secare herbam in alienis bladis vel messibus donec fuerint messe sub pena solidorum quinque et totidem pro emenda et plus si dannum plus esset. Item reservatum fuit quod bestiolii a manu qui in dictis mezaniis pascarent non incurvant bannum neque emendam nisi dannum facerent in messibus vel seminatis ut supra. / (c. 58v.)

<sup>a</sup> danum: *cosi*.

[56.] § De vindemiis.

Statuerunt et ordinaverunt quod non sit aliqua persona que audeat vel presumat vindemiare aut vindemias rumpere absque expressa licentia dominorum consulium, quam dare non possint nisi sint omnes quatuor simul vel saltem tres ipsorum, et qui aliter vindemiis contrafecerit solvat bannum solidorum decem pro quolibet et qualibet vice et si plures essent vindemiantes in eadem terra vel possessione aut de eadem familia, quilibet teneatur ad dictam emendam totiens contrafecerint.

[57.] § De rebus communis non prescribendis.

Si aliqua persona habuerit, tenuerit vel occupaverit aut possederit sine iure, sine<sup>a</sup> iusta<sup>b</sup> actione vel sine aliquo iusto titulo, aliqua bona, possessiones, terras vel aliqua iura communis Recii, non currat aliqua prescriptio ipsi comuni quominus petere possit talem posessionem vel rem occupa-

tam, nec obstet aliqua exceptio vel oppositio quod possederint spacio decem viginti et triginta annorum et ultra, imo restitui debeat comuni Recii, aliqua exceptione non obstante, sumarie sine libelli oblatione et sine aliqua figura iudicii, de plano, dummodo constet talem rem esse communis Recii per publica instrumenta aut per idoneos testes sive per aliquod ius notum et manifestum.

<sup>a</sup> iure sine: *in sopravlinea*

<sup>b</sup> iusta: *corretto su precedente scrittura.*

#### [58.] § Revocatio capitulorum antiquorum.

Statuerunt et ordinaverunt quod omnia et singula capitula antiqua que non sunt scripta in libro isto / (c. 59r.) sint cassa, cancellata, vacua, revocata et nulla nulliusque valoris, roboris et efficacie et quod in Recio aliqua capitula non habeant locum nisi solum ista que sunt in presenti volumine capitulorum, salvo si aliqua aderentur.

#### [59.] § Ut capitula valeant et teneant ad voluntatem hominum Recii.

Statuerunt et ordinaverunt quod ista capitula valeant et teneant ad voluntatem hominum Recii et tantum quantum homines Recii voluerint. Et totiens ipsa capitula dicti homines possint mutare, delere et penitus destruere et adere et minuere quotiens ipsi homines voluerint.

#### [60.] § Publicatio capitulorum predictorum.

Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo quinto, inductione octava, die sexta mensis aprilis. Facta, completa, statuta, decreta et ordinata fuerunt omnia et singula suprascripta capitula in presenti libro et volumine contenta per antescritos dominos capitulatores ad hec electos et deputatos, ut patet vigore antescritti instrumenti et sumpta, scripta, rogata et recepta per me Borrominum Bonfantum, notarium publicum curie Recii, de mandato prefatorum dominorum capitulatorum ad laudem et dictamen sapientis atque publicata, lecta et vulgarizata per me dictum / (c. 59v.) notarium et in omnibus et per omnia prout in dictis capitulis continetur.